Ata nº 16/2023
[bookmark: _Hlk133239150][bookmark: _Hlk134109688][bookmark: _Hlk129597128][bookmark: _Hlk132636253][bookmark: _Hlk128726014][bookmark: _Hlk134692839]Aos vinte e nove dias do mês de maio de dois mil e vinte e três, às dezenove horas, reuniram-se nesta Casa Legislativa, sob a presidência do vereador Altenir Rodrigues da Silva, os vereadores Cleres Maria Cavalheiro Revelante, Gildo de Oliveira Brandão, Jane Elizete Ferreira Martins da Silva, José Jair Borges, José Sérgio de Carvalho, Orquelita Salgado da Costa e Priscila Tramontini Spacil. Registrou-se a ausência do vereador Sandro Drum que apresentou atestado médico. O presidente solicitou à secretária, vereadora Orquelita, que fizesse a leitura de um texto bíblico que em pé foi ouvido. A segunda secretária, vereadora Jane, fez a leitura da Ata nº 15/2023, que foi posta em discussão, votação e aprovada por sete votos. O presidente solicitou à segunda secretária, vereadora Jane, que fizesse a leitura do Projeto de Lei do Executivo nº 2849, de 24 de março de 2023 – Autoriza o Poder Executivo Municipal a realizar a abertura de crédito adicional no valor de R$ 20.832,00 (vinte mil oitocentos e trinta e dois reais) e dá outras providências, bem como a leitura de sua Mensagem Retificativa. Posteriormente o presidente colocou em discussão e votação o Projeto de Lei nº 2849 com sua respectiva Mensagem Retificativa, sendo aprovado por sete votos. A segunda secretária fez a leitura do Projeto de Lei do Executivo nº 2858, de 18 de abril de 2023 – Autoriza o Poder Executivo Municipal a realizar a abertura de crédito adicional no valor de R$ 7.403,17 (sete mil quatrocentos e três reais e dezesete centavos) e dá outras providências, que veio com parecer favorável das duas Comissões, foi posto em discussão, votação e aprovado por sete votos. A segunda secretária fez a leitura do Projeto de Lei do Executivo nº 2863, de 18 de maio de 2023 – Autoriza o Poder Executivo Municipal a realizar a abertura de crédito adicional no valor de R$ 228.705,32 (duzentos e vinte e oito mil setecentos e cinco reais e trinta e dois centavos) e dá outras providências, que veio com parecer favorável das duas Comissões, foi posto em discussão, votação e aprovado por sete votos. A secretária Orquelita fez a leitura da Indicação nº 8/2023 – Vereadora Jane Elizete Ferreira Martins da silva – PDT - sugere ao Poder Executivo que, através da Secretaria competente, elabore e encaminhe a esta Casa projeto de lei dispondo sobre ações para combater o sobre peso entre crianças e adolescentes que estudam na rede municipal e estadual de ensino. A secretária fez a leitura da Moção de Apoio nº 4/2023 – de todos os vereadores - a alteração da Lei nº 8.742, de 7 de dezembro de 1993, quanto aos critérios de cálculo da renda familiar per capita e parâmetros adicionais de caracterização da situação de miserabilidade e de vulnerabilidade social, para a concessão do benefício de prestação continuada (BPC) a pessoas com deficiência. A secretária fez a leitura do Pedido de Providência nº 24/2023 – Vereador Gildo de Oliveira Brandão – MDB - Pede ao Poder Executivo que, através da Secretaria de Obras providencie o conserto de um buraco existente na calçada que fica ao lado do Posto de Saúde na localidade de Tabajara, interior do município. Tal pedido justifica-se devido ao risco de queda de pessoas no local, sendo que abaixo deste buraco existe um bueiro, e tal situação causa a preocupação dos moradores locais. A secretária fez a leitura do Pedido de Providência nº 25/2023 – Vereadora Cleres Maria Cavalheiro Revelante – PT – Pede que o Poder Executivo Municipal, através do Departamento de Trânsito, providencie a sinalização no encontro da Av. Pio XII e as ruas Leopoldo Keitel e Andrade Neves. Estão baixando nas Comissões: Projeto de Decreto do Legislativo nº 2, de 25 de maio de 2023 –  julga as contas de governo dos administradores do Executivo Municipal de Salto do Jacuí, referentes ao exercício de 2020, Projeto de Resolução nº 4, de 22 de maio de 2023 – trata da aprovação das diárias e relatórios de viagens dos vereadores do Poder Legislativo municipal do período de 1º de janeiro a 31 de março de 2023, e dá outras providências. Estão baixados nas Comissões: Projeto de Lei do Executivo nº 2861, de 5 de maio de 2023 – Altera os incisos I, II, III e ̕§ 7º do art. 13 da Lei Municipal nº 1388/2005, e dá outras providências; Projeto de Lei do Executivo nº 2864, de 18 de maio de 2023 – Altera os incisos I, II, III e IV, e os §§ 1º e 5º, do art. 19, da Lei Municipal nº 1388, de 27 de junho de 2005, e dá outras providências; Projeto de Lei do Executivo nº 2865, de 18 de maio de 2023 – Revoga o art. 174 e altera a redação do caput, do art. 175, da Lei Municipal nº 2735, de 26 de julho de 2022, e dá outras providências; e Projeto de Lei do Executivo nº 2866, de 18 de maio de 2023 – Altera o caput do art. 96, da Lei Municipal nº 270, de 21 de dezembro de 1990, e dá outras providências. Estão baixados nas Comissões aguardando diligências do Poder Executivo: Projeto de Lei do Executivo nº 2846, de 2 de março de 2023 – Torna obrigatório a inserção das diretrizes curriculares nacionais para a educação das relações étnicos-raciais e para o ensino de história e cultura africana e afro-brasileira no sistema de ensino no âmbito do Município de Salto do Jacuí, e dá outras providências; Projeto de Lei do Executivo nº 2857, de 30 de março de 2023 – Autoriza o Poder Executivo Municipal a realizar processo seletivo simplificado e contratar por tempo determinado, por excepcional interesse público, nos termos do art. 37, IX da Constituição Federal e art. 76 da Lei Orgânica Municipal e dá outras providências; Na tribuna parlamentar O Vereador José Sérgio de Carvalho falou inicialmente sobre as cestas básicas provenientes de recursos do Governo Federal que foram entregues aos agricultores devido à estiagem. Parabenizou Osvaldo Soares e Alexandre Soares pela empresa e comentou sobre o Campeonato da Federação Gaúcha de Motocross. Informou ao seu amigo Paulo, que está com problemas de saúde, que seu pedido de uma casa irá será garantido até o ano que vem. Disse ainda que, a meta da Administração Municipal é de 20 a 25 casas para a população carente no ano que vem. A Vereadora Cleres Maria Cavalheiro Revelante usou o espaço para trazer algumas solicitações, sendo uma delas sobre a preocupação em relação do pagamento do piso da enfermagem no município. Segundo a vereadora, o município já recebeu o recurso para o pagamento do piso da categoria no valor de R$ 112.487,12, que segundo a Lei deveria ser pago ainda este mês. Cleres informou ainda que recebeu uma denúncia de que uma diretora estaria apenas 20h em uma Escola Municipal, a qual irá averiguar através de um Pedido de Informação apresentado por ela no momento do uso da tribuna, onde solicita se há escola de apenas 20h no município. Comentou ainda sobre a questão da retirada de entulho no Bairro CEEE, pois foi procurada por moradores que se queixam da falta de retirada a tempos. A vereadora fez então o pedido para que priorizem o bairro nesse sentido. Finalizou deixando seu reconhecimento a Liga de Combate ao Câncer pelo excelente almoço que ocorreu no dia 28 de maio, muito saboroso e organizado. O Vereador Presidente, Altenir Rodrigues da Silva abordou diversos assuntos no seu uso da tribuna. Agradeceu e elogiou o trabalho da Liga de Combate ao Câncer no tradicional almoço que aconteceu neste domingo, 28 de maio. Enfatizou a parceria da ACIS/CDL e diretoria. Falou de seu trabalho em prol da Segurança Pública do município, citou a devolução no valor de R$ 20.000,00 à Administração Municipal com a sugestão de investimentos na infraestrutura da Delegacia de Polícia Civil do município. Comentou sobre uma reunião com o Prefeito Municipal e o Delegado da Polícia Civil nesta segunda-feira onde negociou com o Prefeito uma parceira para a realização destas reformas e melhorias na delegacia e também a criação de uma Lei que crie um auxílio moradia para os policiais que venham a trabalhar no município, sendo assim um grande incentivo para a permanência dos mesmos. A Lei beneficiará tanto a Polícia Civil quanto a Brigada Militar. Nico falou também de um pedido que irá apresentar na semana que vem sobre a necessidade de reforma do monumento de Nossa Senhora dos Navegantes na entrada da cidade. Comentou também sobre a insalubridade dos servidores municipais, tema tratado também em reunião com o Prefeito Ronaldo Moraes, disse a todos os servidores que de alguma forma se sentiram lesados pelo estudo da empresa que protocolem pedidos de revisão em suas secretarias, que obviamente será revisto. Parabenizou aos envolvidos no campeonato de futsal que ocorreu no dia 15 de maio e contou com 19 equipes. Finalizou convidando a todos para o Campeonato da Federação Gaúcha de Motocross 2023, etapa Salto do Jacuí, que acontecerá nos dias 10 e 11 de junho na Sementes Soares. Nada mais havendo a se tratar, às vinte horas e quarenta minutos, o presidente encerrou os trabalhos e vai a presente Ata lavrada e assinada por quem de direito: